Ofício CG 047/2025

Belo Horizonte, 25 de agosto de 2025.

À Sua Excelência o Senhor

Paulo de Tarso Morais Filho

Procurador-Geral de Justiça

Ministério Público do Estado de Minas Gerais

Assunto: Abaixo-assinado (solidário) servidores não travados na carreira – encaminha

Excelentíssimo Senhor,

O Sindicato dos Servidores do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, entidade de

classe representativa dos servidores do Parquet mineiro, cumprimentando-o cordialmente, e

Considerando a gravíssima situação de travamento na carreira, que assola aproximadamente

1/3 (um terço) do total de servidores do Ministério Público;

Considerando que tal circunstância se arrasta há quase uma década, trazendo prejuízos

irreparáveis aos colegas;

Considerando que, segundo estudos do DIEESE, os recursos financeiros à disposição dessa

Procuradoria-Geral de Justiça são suficientes para promover uma retomada da valorização da categoria,

como já demonstrado à Administração Superior em diversas oportunidades;

Considerando que esse quadro tem promovido desgaste e adoecimento do conjunto da

categoria, o que é prejudicial ao próprio Ministério Público em razão da desmotivação e da desesperança

advindas dessa política de desvalorização do quadro efetivo de servidores;

Considerando que Vossa Excelência detém a competência e as condições efetivas para sanar

esse quadro desesperador;

Encaminha para seu conhecimento e providências cabíveis para destravamento da carreira

abaixo-assinado de várias centenas de servidores que se solidarizam com a situação dos colegas paralisados,

que, mesmo possuindo pontuações elevadíssimas nos editais de promoção vertical, não conseguem

destravar suas carreiras por causa do baixo investimento da PGJ no tema, demonstrando a gravidade do

fato e a urgência da tomada de decisão.

Nesse sentido, nos termos dos ofícios já encaminhados anteriormente, pede-se a essa

Procuradoria-Geral que sejam tomadas as iniciativas para atendimento da demanda, pondo-se um

ponto final nessa situação injusta.

Certa de contar com sua atenção, renovo estima e consideração, enquanto aguardo retorno

com a brevidade que o caso requer.

Respeitosamente,

_________________________________________

Fanny Ferreira Melo
Coordenadora-Geral

27/08/25, 13:39 SEI/MPMG - 9291469 - Recibo Eletrônico de Protocolo

https://sei.mpmg.mp.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=505074&id_documento=10127610&id_orgao_acesso_externo… 1/1

Recibo Eletrônico de Protocolo - 9291469
Usuário Externo (signatário): Mariana Brito da Silva
Data e Horário: 27/08/2025 13:38:28
Tipo de Peticionamento: Processo Novo
Número do Processo: 19.16.3859.0074302/2025-03
Interessados:
     Mariana Brito da Silva
Protocolos dos Documentos (Número SEI):
    - Documento Principal:
       - Comunicação externa 9291467
    - Documentos Complementares:
       - Ofício OF.047 Abaixo-assinado PGJ 9291468

O Usuário Externo acima identificado foi previamente avisado que o peticionamento importa na aceitação dos termos
e condições que regem o processo eletrônico, além do disposto no credenciamento prévio, e na assinatura dos
documentos nato-digitais e declaração de que são autênticos os digitalizados, sendo responsável civil, penal e
administrativamente pelo uso indevido. Ainda, foi avisado que os níveis de acesso indicados para os documentos
estariam condicionados à análise por servidor público, que poderá alterá-los a qualquer momento sem necessidade
de prévio aviso, e de que são de sua exclusiva responsabilidade:

a conformidade entre os dados informados e os documentos;
a conservação dos originais em papel de documentos digitalizados até que decaia o direito de revisão dos atos
praticados no processo, para que, caso solicitado, sejam apresentados para qualquer tipo de conferência;
a realização por meio eletrônico de todos os atos e comunicações processuais com o próprio Usuário Externo
ou, por seu intermédio, com a entidade porventura representada;
a observância de que os atos processuais se consideram realizados no dia e hora do recebimento pelo SEI,
considerando-se tempestivos os praticados até as 23h59min59s do último dia do prazo, considerado sempre o
horário oficial de Brasília, independente do fuso horário em que se encontre;
a consulta periódica ao SEI, a fim de verificar o recebimento de intimações eletrônicas.

A existência deste Recibo, do processo e dos documentos acima indicados pode ser conferida no Portal na Internet
do(a) Ministério Público de Minas Gerais.